
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA) 

RESOLUÇÃO Nº 24/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 29 de junho de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada
em 27/06/2023, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul (FAURGS), pré-requisito necessário à renovação da autorização como
Fundação de Apoio do IFRS, conforme os autos do Processo nº 23419.001942/2023-01.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 22:50)
JULIO XANDRO HECK

REITOR - TITULAR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: 1342777

Processo Associado: 23419.001942/2023-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 24 2023 RESOLUÇÃO 29/06/2023 78c8f9d885

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO DE

APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DO SUL - FAURGS

1. INTRODUÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS)

tem, entre outras, a finalidade de realizar e estimular a pesquisa aplicada, a produção

cultural, o empreendedorismo, o cooperativismo e o desenvolvimento científico e

tecnológico.

A natureza institucional do IFRS distingue-se pela capilaridade e interiorização,

estando presente em 16 municípios do Rio Grande do Sul, o que o leva a atender a

diferentes realidades sociais, culturais e produtivas. Para além da democratização do ensino,

fazendo-se presente em localidades que jamais contaram com o acesso à educação

profissional pública, o IFRS assume como desafio incidir no desenvolvimento dos territórios

em que se faz presente, alinhando a execução de projetos de pesquisa, inovação, ensino e

extensão aos arranjos sociais, culturais e produtivos locais. Busca, dessa forma, atender as

especificidades e demandas das comunidades e contribuir com o desenvolvimento desses

arranjos.

A Lei 8.958/94 e o Decreto 7.423/10 permitem que as IFES e ICTs utilizem as

fundações de apoio autorizadas com a finalidade de apoiar projetos de ensino, pesquisa,

extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação,

inclusive na gestão administrativa e financeira necessária para a execução desses projetos.

A Resolução 35/2022, aprovada pelo Conselho Superior, regulamenta a relação do

IFRS com as fundações de apoio.

A importância da utilização das fundações e apoio na execução dos projetos de

ensino, pesquisa, extensão e de estímulo à inovação para as IFES e ICTs está destacada no

“Manual de Parcerias: Mecanismos e Instrumentos para a Dinamização de Habitats e

Ecossistemas de Empreendedorismo e Inovação na RFEPCT” (SETEC/MEC, 2ª Edição, 2017,

pg.23),

“(…) instrumentos fundamentais das parcerias, especialmente quando a

execução de seu objetivo envolve repasses financeiros. Elas fornecem

segurança jurídica na gestão de recursos financeiros de terceiros, garantida

por conta bancária exclusiva de cada projeto, menor burocracia e maior

agilidade para a execução de compras, pagamento de bolsas e contratação de

serviços, quando os recursos são provenientes de fontes não públicas,

1



possibilidade de manter recursos em aplicações financeiras, enquanto não

são utilizados, e prestação de contas com maior ênfase no alcance dos

resultados do que no controle dos meios”.

Desde 2013, após a tramitação, análise e aprovação do processo pelo MEC/MCTI, a

Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (FAURGS) foi autorizada a

atuar como fundação de apoio do IFRS. A autorização, válida por um ano, foi concedida por

meio da Portaria Conjunta nº 55 de 04 de novembro de 2014. Desde então, o IFRS busca

assegurar que a FAURGS permaneça atuando como fundação de apoio, conforme as

portarias de renovação abaixo listadas:

Portaria Conjunta nº 58, de 14 de outubro de 2015

Portaria Conjunta nº 64, de 26 de setembro 2017

Portaria Conjunta nº 87, de 27 de setembro de 2019

Portaria Conjunta nº 59, de 12 de maio de 2021

Portaria Conjunta nº 159, de 29 de setembro de 2022

Para a renovação da autorização, em atendimento ao que estabelece o inciso II,

parágrafo 1º do art. 5º Decreto nº 7.243, de 31 de dezembro de 2010 e o inciso V do art. 5º

da Portaria Interministerial MEC/MCTI nº 191, de 13 de março de 2012, faz-se necessário,

entre outros:

“Avaliação de desempenho, aprovada pelo órgão do colegiado superior da

instituição apoiada mediante autorização, baseada em indicadores e

parâmetros objetivos demonstrando os ganhos de eficiência obtidos na

gestão de projetos realizados com a colaboração das fundações de apoio.“

2. SOBRE A FAURGS

A Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS é uma

entidade de direito privado, sem fins lucrativos. É uma fundação de apoio credenciada da

UFRGS nos termos da Lei nº 8.958, de 20/12/1994, e do Decreto nº 7.423, de 31/12/2010,

estando devidamente autorizada pelo MEC/MCTI a apoiar IFRS, conforme Portaria Conjunta

nº 159 de 29 de setembro de 2022.

Tem como missão apoiar na elaboração e execução de projetos de pesquisa, ensino,

extensão, inovação, desenvolvimento institucional, científico, cultural, tecnológico e de

prestação de serviços conexos a toda a comunidade pública e privada, em benefício de toda

a comunidade e busca ser reconhecida na comunidade acadêmica e não acadêmica pela

qualidade na prestação de serviços em prol do desenvolvimento das pessoas e das

instituições.

2



Importante destacar que as informações relacionadas aos projetos apoiados pela

FAURGS são publicados no portal da transparência, em conformidade com o art. 4º-A da Lei

8.958/1994. A transparência proporcionada pela fundação gera credibilidade junto aos

parceiros e à comunidade em geral.

No seu portal, https://portalfaurgs.com.br/ a FAURGS disponibiliza informações

sobre:

● histórico: https://portalfaurgs.com.br/Institucional/historico;

● organograma: https://portalfaurgs.com.br/Institucional/organograma;

● estatuto: https://portalfaurgs.com.br/Institucional/estatuto;

● diretoria: https://portalfaurgs.com.br/Institucional/EstruturaAdm;

● conselhos: https://portalfaurgs.com.br/Institucional/Conselhos;

●missão, visão, política e objetivos:

https://portalfaurgs.com.br/Institucional/missaovisaoobjetivos;

● política de integridade e transparência:

https://portalfaurgs.com.br/Institucional/integridadetransparencia

3. PROJETOS REALIZADOS

No exercício de 2022, a FAURGS gerenciou um total de 13 projetos do IFRS, sendo

que um projeto foi iniciado em 2019, um em 2020, oito em 2021 e três em 2022, com um

valor previsto de arrecadação de R$6.990.997,98. Desse valor foram liberados até o final do

período de 2022 o montante de R$3.944.518,04.

Todos os projetos foram objeto de celebração de instrumentos jurídicos entre o IFRS

e a FAURGS e alguns com participação também de instituições externas, sendo: dois

contratos para execução de recursos oriundos de emendas parlamentares, seis contratos

para execução de TED, um contrato com previsão de arrecadação de recursos por meio de

Prestação Institucional de Serviços (PIS), dois contratos com previsão de arrecadação para a

realização de processos seletivos de ingresso de alunos e dois Acordos Tripartites

envolvendo IFRS, FAURGS e organizações parceiras privadas.

3.1. Projetos apoiados pela FAURGS em 2022

3.1.1 Projeto: 8384 - Processos Seletivos 2020/01, 2020/2 e 2021/1

Finalidade: Ensino/DI

Tipo: Contrato

Objeto: Realização de três processos seletivos para ingresso de discentes no IFRS.

Vigência: 19/9/2019 a 19/12/2022*

Valor previsto: R$ 1.298.712,00

3

https://portalfaurgs.com.br/
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/historico
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/organograma
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/estatuto
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/EstruturaAdm
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/Conselhos
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/missaovisaoobjetivos
https://portalfaurgs.com.br/Institucional/integridadetransparencia


Valor arrecadado: R$ 1.150.795,13

Custos Operacionais da fundação: R$ 57.539,66 (5%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 13.586,67

Valor total de bolsas pagas a servidores: -

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 142

Situação: Encerrado -Prestação de contas em análise, aguardando aprovação
* Os Processos Seletivos(PS) 2020/02 e 2021/01 foram realizados com a utilização da nota do Enem e sorteio, portanto, sem a
participação da fundação de apoio, em razão da pandemia. Por essa razão o contrato foi prorrogado, para a execução dos PS 2022/01 e
2022/2, que foram realizados por meio de provas e com a utilização da fundação.

3.1.2 Projeto: 8468 - Programa Gestão para a Sustentabilidade

finalidade: PD&I

Instrumento: Acordo de Parceria

Objeto: Apoiar a implantação de um Programa de Gestão para a Sustentabilidade. A
proposta contempla diagnóstico e sistema de acompanhamento para implantação de
Programa de Gestão para a Sustentabilidade.

Vigência: 17/8/2020 a 17/2/2023

Valor previsto: R$ 7.200,00

Valor arrecadado: R$ 7.200,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 879,05 (12,21%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 1.805,73

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 2.250,00

Aquisições:

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 06

Situação: Encerrado - Prestação de contas em análise, aguardando aprovação

3.1.3 Projeto: 8557 - Centro de Referência em Tecnologia Assistiva do IFRS

Finalidade: Extensão

Tipo: Contrato

Objeto: Disseminar para toda a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica (EPCT) os conhecimentos sobre o uso e o desenvolvimento de Tecnologia

Assistiva (TA), com base no conceito de TA estabelecido na LBI (Lei 13.146/15) e nas

experiências do CTA/IFRS na pesquisa, elaboração e legitimação de tais artefatos.

Vigência: 1ª/11/2021 a 30/7/2022

Valor previsto: R$ 274.982,53

Valor arrecadado: R$ 274.982,53

Custos Operacionais da fundação: R$ 16.634,27 (6,05%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 39.393,34

4



Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 47.000,00

Aquisições: R$ 21.737,12

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 27

Situação: Encerrado - Prestação de contas aprovada

3.1.4 Projeto: 8554 - Integra/Portal da Inovação do IFRS p/ IFRJ

Finalidade: PD&I

Tipo: Contrato

Objeto: Transferência de conhecimento entre as instituições, a partir da troca de
experiências e tecnologias desenvolvidas no âmbito da gestão das atividades de ensino,
pesquisa e extensão.

Vigência: 1º/11/2021 a 1º/11/2022

Valor previsto: R$ 50.000,00

Valor arrecadado: R$ 50.000,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 3.245,71 (6,49%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: 7.809,54

Valor total de bolsas pagas a servidores: 20.615,94

Aquisições: R$ 20.029,60

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 03

Situação: Encerrado - Prestação de contas aprovada

3.1.5 Projeto: 8570 - Sist. Aval. de Dados Analíticos dos Produtos da Cadeia Vitivinícola

Finalidade: Extensão

Tipo: Contrato

Objeto: Realizar ações de sistematização e avaliação estatística de dados dos produtos da
cadeia vitivinícola.

Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2023

Valor previsto: R$ 232.567,16

Valor arrecadado: 0,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 17.310,46 (7,44%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: 0,00

Aquisições: 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 03

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.6 Projeto: 8571 - Plataforma Aprenda Mais

5



Finalidade: Ensino

Tipo: Contrato

Objeto: Desenvolvimento de uma plataforma de cursos abertos que possa atender toda a
Rede Federal.

Vigência: 18/11/2021 a 31/12/2024

Valor previsto: R$ 1.146.537,09

Valor arrecadado: R$ 370.179,03

Custos Operacionais da fundação: R$ 68.386,34 (5,96%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 53.193,35

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 38.266,54

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 09

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.7 Projeto: 8580 - Qualifica Mais Progredir 2021/2022

Finalidade: Extensão

Tipo: Contrato

Objeto: Fomentar cursos de qualificação profissional que potencializam o micro
empreendedorismo e a inclusão produtiva dos beneficiários do Programa Bolsa-Família.

Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022

Valor previsto: R$ 384.000,00

Valor arrecadado: R$ 384.000,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 22.179,03 (5,78%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes:R$ 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 196.514,00

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto:

Situação: Encerrado - Prestação de contas aprovada

3.1.8 Projeto: 8579 - Fortalecimento Territórios com Educação Popular

Finalidade: Extensão

Tipo: Contrato

Objeto: Desenvolvimento de ações de formação do Cursinho Popular Carolina de Jesus
(CPCJ) para os bairros Restinga e Cruzeiro do município de Porto Alegre.

Desenvolver ações relacionadas à área de Agroecologia e Segurança Alimentar e
Nutricional, do IFRS Campus Restinga.

6



Vigência: 15/12/2021 a 15/7/2023

Valor previsto:R$100.000,00

Valor arrecadado: R$100.000,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 5.950,47 (5,95%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 0,00

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 01

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.9 Projeto: 8581 - Programa EcoViamão

Finalidade: Extensão

Tipo: Contrato

Objeto: Apoiar a retomada das ações presenciais do Programa EcoViamão com apoio
técnico-científico, através de bolsistas e servidores, contratação de serviços técnicos
especializados e aquisição de insumos, alguns de seus projetos e ações, como o Hortas
Escolares Agroecológicas, o Atlas Socioambiental, as Mídias Sociais do EcoViamão,
Segurança Alimentar, entre outros.

Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022

Valor previsto: R$175.000,00

Valor arrecadado: R$175.000,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 14.064,75 (8,04%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 43.000,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 12.066,66

Aquisições: R$ 31.290,90

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 22

Situação: Encerrado - Aguardando aprovação da prestação de contas

3.1.10 Projeto: 8578 - Portal da Inovação IFMS/IFAL/IFSUL

Finalidade: PD&I

Tipo: Contrato

Objeto: Projeto de inovação para manutenção, suporte, capacitação e licenciamento sem
exclusividade do Integra - Portal da Inovação.

Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2023

Valor previsto: R$150.000,00

Valor arrecadado: R$125.000,00

7



Custos Operacionais da fundação: R$ 9.737,14 (6,49%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 50.056,02

Aquisições: R$ 24.745,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 05

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.11 Projeto: 8717 - Projeto de Inovação p/ Manutenção, Suporte, Capacitação e Licenciamento
sem Exclusividade no Integra- Portal da Inovação / IFRN

Finalidade: PD&I

Tipo: Contrato

Objeto: Contratação de Fundação de apoio para gestão financeira que viabilizará a parceria
IFRS com IFRN para o projeto de Inovação, Manutenção, Suporte, Capacitação e
Licenciamento sem Exclusividade do Integra - Portal da Inovação

Vigência: 6/12/2022 a 6/2/2024

Valor previsto: R$ 50.000,00

Valor arrecadado: R$ 50.000,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 3.786,66 (7,57%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 0,00

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 03

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.12 Projeto: 8718 - Desenvolvimento da Rede Integra Nas instituições da RFEPCT

Finalidade: PD&I

Tipo: Contrato

Objeto: Execução do projeto “Desenvolvimento da Rede Integra como uma solução para a
Integração, consolidação e divulgação de informações sobre pesquisa, desenvolvimento
tecnológico, inovação e empreendedorismo a partir das diversas instâncias do
Integra_Portal da Inovação em operação nas instituições da RFEPCT.

Vigência: 6/12/2022 a 6/6/2025

Valor previsto: R$1.075.999,20

Valor arrecadado: R$ 726.036,35

Custos Operacionais da fundação: R$ 75.733,28 (7,04%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: R$ 0,00

8



Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 0,00

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 03

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

3.1.13 Projeto: 8683 - Processos Seletivos 2023, 2024 E 2025

Finalidade: DI

Tipo: Contrato

Objeto: Contratação da fundação para a gestão financeira dos processos seletivos discentes
do IFRS

Vigência: 6/9/2022 a 6/10/2025

Valor previsto: R$ 2.046.000,00

Valor arrecadado: R$ 506.325,00

Custos Operacionais da fundação: R$ 18.423,40 (5,79%)

Valor total de bolsas pagas a estudantes: 0,00

Valor total de bolsas pagas a servidores: R$ 0,00

Aquisições: R$ 0,00

Nº de pessoas envolvidas na execução do projeto: 159

Situação: Ativo

Resultados: Projeto em execução e sem a entrega do Relatório Técnico final.

4. INDICADORES

Serão apontados nas próximas seções deste relatório alguns indicadores que demonstram
ganhos de eficiência na gestão de projetos com o apoio da Faurgs.

4.1 Aquisições, contratações e pagamento de bolsas

Dos projetos apoiados em 2022, o valor executado em bolsas foi de R$ 525.557,77,

sendo que 30,21% (R$ 158.788,61) foram destinados a discentes e 69,79% (R$ 366.769,16)

aos servidores do IFRS.

Em bens adquiridos, foram executados R$ 97.802,62. Os demais recursos estão

comprometidos com outros itens de despesa como aquisição de materiais, contratação de

serviços e de pessoas, etc.

Um indicador relevante a ser considerado nas aquisições e contratações é o tempo

despendido nos processos de compra direta/dispensa de licitação e licitações. Sendo

9



importante destacar que os processos de aquisições e pagamento de terceiros (pessoa física

ou jurídica) são executados num período significativamente menor pelas fundações de

apoio. Essa agilidade contribui para o cumprimento dos prazos estabelecidos no cronograma

de execução dos projetos. Isso ocorre porque na Administração Pública, a base legal para

aquisições é a Lei 8.666/1993, enquanto que nas fundações de apoio as regras são

determinadas pelo Decreto 8.421/2014, que regulamenta o art. 3º da Lei nº 8.958/1994.

A contratação de um serviço para um projeto, que venha a ser executado por pessoa

física ou jurídica, caso o valor seja menor do que R$ 40.000,00 pode levar em média 06 dias,

quando executado por Fundação de Apoio, sendo que quando executado diretamente pela

administração pública, pode levar em média de 90 a 180 dias.

Quadro 1: tempo médio de implementação: Fonte Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRS e
Faurgs

Fundações de Apoio Administração Pública

Tempo médio previsto

Compra Direta /Dispensa de Licitação até 06 dias de 15 a 30 dias

Licitações de 15 a 20 dias de 90 a 180 dias

Bolsas de 7 a 10 dias de 20 a 30 dias

No caso de bolsas, um indicador relevante é o tempo despendido para o início do

pagamento das bolsas, sendo que no IFRS, considerando o fomento interno, as bolsas levam

em média de 20 a 30 dias para começarem a serem pagas após a seleção dos bolsistas e via

fundação de apoio levam em médias de 7 a 10 dias.

4.2 Recursos Captados

Analisando os dados dos últimos cinco anos, observou-se um crescimento

importante no volume de recursos financeiros captados em projetos apoiados pela FAURGS

a partir de 2020 e que vem crescendo desde então, conforme pode ser observado no

Quadro 2 - Captação de recursos em projetos apoiados: Fonte Pró-reitoria de

Desenvolvimento Institucional do IFRS e Faurgs e no Gráfico 1: Evolução de recursos

gerenciados por ano: Fonte Faurgs.

Percebe-se que a partir de 2021 houve um aumento significativo de projetos

apoiados pela FAURGS, sendo percebido também em 2022 um incremento relevante.

Numa análise comparativa entre despesas líquidas do IFRS e o total de recurso dos

projetos apoiados, percebe-se a importância crescente deste tipo de projeto no IFRS.

10



Quadro 2: Captação de recursos em projetos apoiados. Fonte: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do
IFRS e Faurgs

Ano
Total das despesas

Liquidadas/IFRS

Nº de projetos

apoiados

Total de recursos de projetos

gerenciados pela FAURGS
Indicador %

2018 71.109.143,42 2 366.940,72 0,52%

2019 71.397.587,52 2 723.679,67 1,01%

2020 60.048.510,20 2 3.462.002,14 5,77%

2021 53.613.446,23 8 3.312.562,95 6,18%

2022 67.020.843,48 13 3.944.518,04 5,88%

Gráfico 1: Evolução de recursos gerenciados por ano. Fonte: Faurgs.

Outra análise comparativa que evidencia a importância dos projetos executados

através da Faurgs pode ser observada no Quadro 3, onde é apresentado o total de recursos

investidos pelo IFRS no pagamento de bolsas e o total de recursos pagos em bolsas nos

projetos executados via fundação, para os anos de 2021 e 2022. O percentual indica a

participação do pagamento de bolsas em projetos executados via fundação em comparativo

às bolsas pagas diretamente pelo IFRS nos projetos de pesquisa, ensino e extensão,

conforme pode ser observado no Quadro 3 - Recursos destinados a pagamentos de bolsas.

Fonte: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRS e Faurgs e no Gráfico 2:

Participação no montante de bolsas. Fonte: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do

IFRS e Faurgs.

11



Quadro 3 - Recursos destinados a pagamentos de bolsas. Fonte: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional

do IFRS e Faurgs.

Ano Bolsas pagas pelo IFRS em projetos
de pesquisa, ensino e extensão

(R$)

% Bolsas pagas em projetos
executados via fundação de apoio

(R$)

%

2021 2.819.203,52 81,29 648.882,44 18,71

2022 4.648.986,56 89,84 525.557,77 10,16

Gráfico 2: Participação no montante de bolsas. Fonte:Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRS e
Faurgs.

O número de projetos apoiados e o total de recursos aportados demonstram um

incremento na capacidade de captação de recursos externos pelo IFRS via fundação de

apoio, possibilitando um maior investimento na capacitação de recursos humanos, aquisição

de bens e materiais, assim como uma maior interação com os arranjos produtivos e sociais

através do desenvolvimento de projetos.

4.3 Percepção dos Coordenadores dos projetos executados com apoio da FAURGS

A qualidade da gestão dos projetos pela Fundação de Apoio foi avaliada sob a

percepção dos coordenadores dos projetos, que responderam a um questionário composto

por nove perguntas, a maioria delas buscando analisar a gestão do projeto pela fundação.

No ano de 2022, tivemos o encerramento dos projetos 8384 - Processos Seletivos

2020/1,2020/2 e 2021/1, 8557-Centro de Ref. em Tec. Assistiva, 8554 -Integra-Portal Inov. do

Ifrs P/Ifrj, 8580 - Qualifica Mais Progredir 2021/2022, 8581 - Programa Ecoviamão, e de

acordo com os Relatórios de Avaliação preenchidos pelos coordenadores, podemos

12



perceber que a FAURGS cumpriu suas responsabilidades, colaborando significativamente

para o êxito dos projetos propostos.

A avaliação positiva pelos coordenadores da atuação da fundação de apoio no apoio

à gestão dos projetos corrobora com a eficiência da mesmo no gerenciamento dos vários

processos que envolvem desde a concepção, execução e encerramento dos projetos.

4.4 Divulgação de dados dos projetos

Os dados relativos aos projetos executados pela Faurgs são apresentados para a

comunidade em geral através do portal da transparência disponível em seu website1.

Essa forma de apresentação reunindo as informações sobre execução financeira,

força de trabalho, pagamentos para pessoa física, pagamento para pessoa jurídica,

pagamentos diversos, pagamentos a servidores públicos, patrimônio adquirido, documentos

e aquisições dos projetos, de forma agrupada, facilita a gestão, acompanhamento e controle

pelo IFRS e demais interessados.

A transparência ativa, apresentando as informações de forma agrupada, indica um

ganho de eficiência, pois o IFRS ainda não dispõe de um sistema de apresentação de todos

esses dados de forma agrupada dos seus projetos. Inclusive, os dados sobre os projetos do

IFRS executados com o apoio da fundação de apoio, são extraídos do portal da transparência

da fundação e apresentados no Portal do IFRS2. Para o IFRS apresentar os dados sobre os

projetos da forma semelhante aos apresentados pela fundação de apoio implicaria no

desenvolvimento de novos sistemas de informação.

Figura 01 - tela de informações apresentadas pelo portal da transparência da Faurgs

4.5 Eficiência em Custos Operacionais

O valor do ressarcimento dos custos operacionais da FAURGS é calculado de acordo

com o enquadramento dos projetos nas diversas faixas de valores constantes nas tabelas

elaboradas pela PROPLAN/UFRGS (Portaria 4.318 de 2/9/2021) que inicia com projetos de

valores de R$ 1.000,00, com custo unitário de R$ 135,24 ao ano, e vai até projetos com

valores acima de R$ 20.000.000,00, cujo custo unitário é de R$ 1.082.444,96 ao ano.

2 https://ifrs.edu.br/acesso-a-informacao/fundacoes-de-apoio/
1 https://faurgs.any3.com.br/Portal/Transparencia

13

https://faurgs.any3.com.br/Portal/Transparencia


Para a elaboração do custo unitário anual para cada faixa de valores, foram

considerados os custos de produção fixos e variáveis, diretos e indiretos, por meio de rateio,

dos projetos.

No caso da FAURGS, os custos de produção envolvem despesas administrativas e

despesas com pessoal administrativo para o gerenciamento dos projetos. Cada projeto

implica um volume de despesas que são fixas, independentemente do quantitativo de

recursos movimentados, e despesas variáveis que, em regra, são proporcionais ao volume

de recursos envolvidos. Sendo assim, um projeto de menor valor, em razão dos custos fixos,

tende a ter uma participação percentualmente maior no ressarcimento dos custos

operacionais do que um projeto de grande valor.

O desempenho da Fundação de Apoio, analisado sob a ótica dos custos operacionais,

referentes à gestão financeira e administrativa dos Projetos do IFRS, é considerado bom,

uma vez que esses custos representam uma média de 7,12% do valor total dos projetos.

14



Quadro 4: Relação de Projetos Desenvolvidos apoiados pela FAURGS vigentes em 2022

Projeto Nome

Vigência Recursos R$

DOA* R$
DOA %

Aquisições

Bolsas

Inicial Final Previstos
Gerenciados

pela FAURGS
Discentes Servidores

8384 IFRS/PROC.SELETIVOS2020/1,2020/2 E 2021/1 19/9/2019 19/12/2022 1.298.712,00 1.150.795,13 57.539,66 5,00 - 13.586,67 -

8468 IFRS/PROGRAMA GESTÃO P/ SUSTENTABILIDADE 17/8/2020 17/2/2023 7.200,00 7.200,00 879,05 12,21 - 1.805,73 2.250,00

8557 IFRS/CENTRO DE REF. EM TEC. ASSISTIVA 1º/11/2021 30/7/2022 274.982,53 274.982,53 16.634,27 6,05 21.737,12 39.393,34 47.000,00

8554 IFRS/INTEGRA-PORTAL INOV. DO IFRS P/IFRJ 1º/11/2021 1º/11/2022 50.000,00 50.000,00 3.245,71 6,49 20.029,60 7.809,54 20.615,94

8570 IFRS/SIST.AVAL.DADOS ANALI.PROD.VITIVINÍ 12/11/2021 12/11/2023 232.567,16 - 17.310,46 7,44 - - -

8571 IFRS/PLATAFORMA APRENDA MAIS 18/11/2021 31/12/2024 1.146.537,09 370.179,03 68.385,34 5,96 - 53.193,33 38.266,54

8580 IFRS/QUALIFICA MAIS PROGREDIR 2021/2022 15/12/2021 15/12/2022 384.000,00 384.000,00 22.179,03 5,78 - - 196.514,00

8579 IFRS/FORTAL. TERRIT. COM EDUC. POPULAR 15/12/2021 15/7/2023 100.000,00 100.000,00 8.474,92 8,47 - - -

8581 IFRS/ PROGRAMA ECOVIAMÃO 17/12/2021 17/12/2022 175.000,00 175.000,00 14.064,75 8,04 31.290,90 43.000,00 12.066,66

8578 IFRS/PORTAL DA INOVAÇÃO-IFMS/IFAL/IFSUL 20/12/2021 20/12/2023 150.000,00 150.000,00 9.737,14 6,49 24.745,00 - 50.056,02

8717 IFRS/PARCERIA DO IFRS COM O IFRN - PORTAL DA INOVAÇÃO 6/12/2022 6/2/2024 50.000,00 50.000,00 3.786,66 7,57 - - -

8718 IFRS/DESENVOLVIMENTO DA REDE INTEGRA - NAS INST. DA RFEPCT 6/12/2022 6/6/2025 1.075.999,20 726.036,35 75.733,28 7,04 - - -

8683 IFRS/PROCESSOS SELETIVOS 2023, 2024 E 2025 6/9/2022 6/10/2025 2.046.000,00 506.325,00 118.423,40 5,79 - - -

*Despesas Operacionais e Administrativas da fundação de apoio TOTAIS 6.990.997,98 3.944.518,04 416.393,67 7,12 97.802,62 158.788,61 366.769,16

15



5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Conclui-se, portanto, que o suporte administrativo e financeiro da FAURGS,

caracterizado por um gerenciamento ágil e personalizado, permite a otimização dos recursos

humanos e financeiros e também assegura agilidade e transparência aos processos de

aquisições e de contratação de bolsistas e terceiros, oportunizando o cumprimento dos

prazos e metas estabelecidas no plano de trabalho dos projetos propostos.

Esse suporte contribui para que muitas iniciativas oriundas do meio acadêmico e

também as identificadas em demandas da sociedade, se transformem em projetos, e que

estes principalmente sejam executados com organizações parceiras, promovendo desta

forma, a indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão, item basilar para a oferta de

uma educação de qualidade.

As ações de ensino, pesquisa e extensão e de estímulo à inovação do IFRS e a difusão

dos conhecimentos gerados por meio dos projetos apoiados pela fundação promovem

inúmeras contribuições para a comunidade interna e externa.

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2023

RELATÓRIO Nº 001/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 21:51 )
CINTIA TAVARES PIRES DA SILVA

SECRETARIO - TITULAR

CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Matrícula: ###735#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RELATÓRIO 29/06/2023 4dcf5cb97f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	836fd5aa777f89c06ed40169802da63857ea7bca88bc167cd940be9398a7fd02.pdf

